Apabila terjadi ijtimak atau konjungsi, dan matahari telah tenggelam dan bulan belum tenggelam berapapun ketinggiannya di akhir kalender bulan, maka dipastikan esoknya adalah bulan baru,” jelasnya.

**Baca Juga:** [Download Maklumat Penetapan 1 Ramadhan 1437 H](#)

**Bersama dengan Muhammadiyah**

Untuk kasus awal Ramadhan, Syawal, dan Idul Adha 1437 Hijriyah yang jatuh tahun 2016 ini, Muhammad Rofiq mengungkapkan bahwa berdasar perhitungan tingginya hilal yang lebih dari dua derajat, maka diyakini Pemerintah akan menetapkan tanggal bersama dengan Muhammadiyah. "Insya Allah di atas kertas, tahun ini umat Islam di Indonesia akan memulai puasa bersama-sama.